
Číslo: 1 Pv 144/18/5506-15 Martin 06.09.2018

EEČ: 2-40-140-2018

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 3
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Martin

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX, Slovensko
povolanie: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 3 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako konateľ daňového subjektu XXXXX XXXXX, s.r.o. so sídlom XXXXX, do
08.09.2017 so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO XXXXX, ako platca dane z pridanej
hodnoty so zdaňovacím obdobím kalendárny mesiac, na Daňovom úrade Žilina,
pobočka Martin, ul. Jesenského č. 23 podal:

- dňa 23.02.2016 daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie január 2016 v ktorom vykázal vlastnú daňovú povinnosť v sume 864,48
€, pričom na základe vykonanej daňovej kontroly bol za zdaňovacie obdobie
január 2016 určený rozdiel dane vo výške 4.000 €

- dňa 29.03.2016 daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie február 2016, v ktorom vykázal nadmerný odpočet v sume 46,74 €, dňa
07.07.2016 podal dodatočné daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty, v
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ktorom vykázal nadmerný odpočet v sume 46,74 €, pričom na základe vykonanej
daňovej kontroly bola za zdaňovacie obdobie mesiaca február 2016 určená
vlastná daňová povinnosť vo výške 12.914,92 €,

- dňa 25.04.2016 daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie marec 2016, v ktorom vykázal nadmerný odpočet v sume 2.459,59 €,
pričom na základe vykonanej daňovej kontroly bola za zdaňovacie obdobie
mesiaca marec 2016 určená vlastná daňová povinnosť vo výške 2.030,41 €,

- dňa 25.05.2016 daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie apríl 2016 a dňa 07.07.2016 dodatočné daňové priznanie k dani z
pridanej hodnoty, v ktorom vykázal vlastnú daňovú povinnosť v sume 569,07 €,
pričom na základe vykonanej daňovej kontroly bol za zdaňovacie obdobie
mesiaca apríl 2016 určený rozdiel dane vo výške 4.975 € ,

- dňa 27.06.2016 daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie máj 2016 a dňa 07.07.2016 dodatočné daňové priznanie k dani z
pridanej hodnoty, v ktorom vykázal vlastnú daňovú povinnosť v sume 363,90 €,
pričom na základe vykonanej daňovej kontroly bol za zdaňovacie obdobie
mesiaca máj 2016 určený rozdiel dane vo výške 6.500 €,

- dňa 25.07.2016 daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie jún 2016, v ktorom vykázal vlastnú daňovú povinnosť v sume 945,46 €,
pričom na základe vykonanej daňovej kontroly bol za zdaňovacie obdobie
mesiaca jún 2016 určený rozdiel dane vo výške 4.000 €,

kde zistené rozdiely vznikli v dôsledku toho, že ako konateľ daňového subjektu
XXXXX XXXXX, s.r.o. si neoprávnene uplatnil odpočítanie 20% DPH z
dodávateľských faktúr vystavených dodávateľom XXXXX s.r.o., XXXXX, IČO:
XXXXX,DIČ: XXXXX

za zdaňovacie obdobie január 2016 z faktúr:
- číslo 2016002 (interné číslo DF 16/027) zo dňa 25.01.2016 v celkovej výške

4.800 €, z toho 20 % DPH vo výške 800 €,
- číslo 2016003 (interné číslo DF 16/028) zo dňa 25.01.2016 v celkovej výške

4.950 €, z toho 20 % DPH vo výške 825 €,
- číslo 2016005 (interné číslo DF 16/029) zo dňa 27.01.2016. v celkovej výške

4 950 €, z toho 20 % DPH vo výške 825 €,
- číslo 2016006 (interné číslo DF 16/030) zo dňa 27.01.2016 v celkovej výške

4.920 €, z toho 20 % DPH vo výške 820 €,
- číslo 2016008 (interné číslo DF 16/025) zo dňa 29.01.2016 v celkovej výške

4.380 €, z toho 20 % DPH vo výške 730 €,

za zdaňovacie obdobie február 2016 z faktúr:
- číslo 2016009 (interné číslo DF 16/053) zo dňa 04.02.2016 v celkovej výške

4.980 €, z toho 20 % DPH vo výške 830 €,
- číslo 2016011 (interné číslo DF 16/054) zo dňa 08.02.2016 v celkovej výške

4.920 €, z toho 20 % DPH vo výške 820 €,
- číslo 2016010 (interné číslo DF 16/055) zo dňa 08.02.2016 v celkovej výške

4.800 €, z toho 20 % DPH vo výške 800 €,
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- číslo 2016013 (interné číslo DF 16/061) zo dňa 12.02.2016 v celkovej výške
4.950 €, z toho 20 % DPH vo výške 825 €,

- číslo 2016015 (interné číslo DF 16/062) zo dňa 12.02.2016 v celkovej výške
4.950 €, z toho 20 % DPH vo výške 825 €,

- číslo 2016016 (interné číslo DF 16/073) zo dňa 19.02.2016 v celkovej výške
4.950 €, z toho 20 % DPH vo výške 825 €,

- číslo 2016018 (interné číslo DF 16/074) zo dňa 19.02.2016 v celkovej výške
4.950 €, z toho 20 % DPH vo výške 825 €,

- číslo 2016019 (interne číslo DF 16/085) zo dňa 23.02.2016 v celkovej výške
4.920 €, z toho 20 % DPH vo výške 820 €,

- číslo 2016021 (interné číslo DF 16/086) zo dňa 23.02.2016 v celkovej výške
4.920 €, z toho 20 % DPH vo výške 820 €,

- číslo 2016022 (interné číslo DF 16/092) zo dňa 26.02.2016 v celkovej výške
4.950 €, z toho 20 % DPH vo výške 825 €,

- číslo 2016023 (interné číslo DF 16/093) zo dňa 26.02.2016 v celkovej výške
3.700 €, z toho 20 % DPH vo výške 616,66 €,

- číslo 2016025 (interné číslo DF 16/094) zo dňa 26.02.2016 v celkovej výške
4 950 €, z oho 20 % DPH vo výške 825 €,

- číslo 2016026 (interné číslo DF 16/095) zo dňa 26.02.2016 v celkovej výške
4 950 €, z toho 20 % DPH vo výške 825 €,

- číslo 2016027 (interné číslo DF 16/101) zo dňa 29.02.2016 v celkovej výške
4.920 €, z toho 20 % DPH vo výške 820 €,

- číslo 2016029 (interné číslo DF 16/102) zo dňa 29.02.2016 v celkovej výške
4 980 €, z toho 20 % DPH vo výške 830 €,

- číslo 2016030 (interné číslo DF 16/103) zo dňa 29.02.2016 v celkovej výške
4.980 €, z toho 20 % DPH vo výške 830 €,

za zdaňovacie obdobie marec 2016 z faktúr:
číslo 2016033 (interné číslo DF 16/159) zo dňa 11.03.2016 v celkovej výške

4.980 €, z toho 20 % DPH vo výške 830 €,
- číslo 2016031 (interné číslo DF 16/160) zo dňa 11.03.2016 v celkovej výške

4.980 €, z toho 20 % DPH vo výške 830 €,
- číslo 2016035 (interné číslo DF 16/161) zo dňa 14.03.2016 v celkovej výške

4.980 €, z toho 20 % DPH vo výške 830 €,

za zdaňovacie obdobie apríl 2016 z faktúr :
- číslo 2016039 (interné číslo DF 16/223) zo dňa 27.04.2016 v celkovej výške

4.980 €, z toho 20 % DPH vo výške 830 €,
- číslo 2016044 (interné číslo 16/224) zo dňa 27.04.2016 v celkovej výške

4.980 €, z toho 20 % DPH vo výške 830 €,
- číslo 2016044 (interné číslo DF 16/227) zo dňa 28.04.2016 v celkovej výške

4.950 €, z toho 20 % DPH vo výške 825 €,
- číslo 2016045 (interné číslo DF 16/228) zo dňa 28.04.2016 v celkovej výške

4.980 €, z toho 20 % DPH vo výške 830 €,
- číslo 2016047 (interné číslo DF 16/233) zo dňa 29.04.2016 v celkovej výške

4.980 €, z toho 20 % DPH vo výške 830 €,
- číslo 2016048 (interné číslo DF 16/234) zo dňa 29.04.2016 v celkovej výške

4 980 €, z toho 20 % DPH vo výške 830 €,
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za zdaňovacie obdobie máj 2016 z faktúry:
- číslo 2016052 (interné číslo DF 16/263) zo dňa 10.05.2016 v celkovej výške

15 000 €, z toho 20 % DPH vo výške 2.500 €,

za zdaňovacie obdobie jún 2016 z faktúr :
- číslo 2016061 (interné číslo DF 16/316) zo dňa 03.06.2016 v celkovej výške

12.000 €, z toho 20 % DPH vo výške 2.000 €,
- číslo 2016064 (interné číslo DF 16/327) zo dňa 24.06.2016 v celkovej výške

12.000 €, z toho 20 % DPH vo výške 2.000 €,

a z dodávateľských faktúr vystavených dodávateľom D.C.S.I. s.r.o., so sídlom
Bystrička 36, 038 04 Bystrička, IČO: 36407186. DIČ: 2020123138,

za zdaňovacie obdobie marec 2016 :
- z faktúry číslo 20160303 (interné číslo DF 16/169) zo dňa 31.03.2016 v

celkovej výške 12.000 €, z toho 20 % DPH vo výške 2.000 €,

za zdaňovacie obdobie máj 2016:
- z faktúry číslo 20160514 (interné číslo DF 16/296) zo dňa 31.05.2016 v

celkovej výške 24.000 €, z toho 20 % DPH vo výške 4.000 €,

nakoľko nedošlo k zdaniteľným plneniam vyplývajúcich z uplatnených faktúr, čím
postupoval v rozpore s ustanovením § 49 ods. 1 v nadväznosti na § 51 ods. 1
zákona o DPH, a takto svojim konaním skrátil daň z pridanej hodnoty a spôsobil
štátnemu rozpočtu SR, v zastúpení Daňovým úradom Žilina, pobočka Martin celkovú
ujmu vo výške 34 420,33 €.

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ PZ, OR PZ Martin, OKP vykonával v konaní ním vedenom pod
ČVS:ORP-76/3-VYS-MT-2018 trestné konanie proti obv. XXXXX, nar. XXXXX
v XXXXX, trvale bytom XXXXX XXXXX, okr. XXXXX, pre skutok právne kvalifikovaný
ako pokračovací zločin skrátenia dane a poistného podľa 276 ods. 1, ods. 3 Tr.
zákona, ktorého sa mal dopustiť na tom skutkovom základe, ako je uvedené vo
výrokovej časti tohto uznesenia.

Po vykonaní všetkých potrebných úkonov za účelom objasnenia skutkového
stavu veci, vyšetrovateľ PZ v rámci prípravného konania predložil spisový materiál na
Okresnú prokuratúru Martin s konečným návrhom vo veci.

Na základe uvedených skutočností som spisový materiál preskúmal a dospel
som k záveru, že vyšetrovanie bolo vykonané v súlade so zákonom a v rozsahu
potrebnom na rozhodnutie, pričom som zistil, že v predmetnej veci sú dané dôvody
na postup podľa ustanovenia § 215 ods. 1 písm. h/ Tr. poriadku, teda trestné stíhanie
obvineného zastaviť.

Vyhodnotením zabezpečených dôkazov v danom štádiu konania,
predovšetkým z výpovede poškodeného zástupcu daňového úradu, svedkov, ako i
zabezpečených listinných dôkazov, som dospel k záveru, že tieto dostatočným



5

spôsobom preukazujú, že obvinený sa dopustil konania, ktoré sa mu kladie za vinu,
a tento skutok vykazuje znaky trestného činu – pokračovacieho zločinu skrátenia
dane a poistného podľa 276 ods. 1, ods. 3 Tr. zákona.

Podľa § 215 ods.1 písm. h/ Trestného poriadku, prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 ods. 1 písm. e/ Tr. poriadku, trestnosť trestného činu zaniká aj
vtedy, ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia
dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak
splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v
nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol
oboznámiť s jeho výsledkami.

Uvedené ustanovenie trestného zákona vymedzuje trestné činy, ktorých
trestnosť zanikne pri splnení podmienok tam uvedených.

V predmetnej trestnej veci obv. XXXXX je zrejmé, že obvinený si dodatočne
splnil svoju povinnosť a nasledujúci deň po záverečnom preštudovaní spisového
materiálu, v celom rozsahu uhradil na účet daňového úradu všetky daňové záväzky.
Táto skutočnosť bola následne potvrdená aj zo strany zástupcu daňového úradu.

Vychádzajúc z vyššie uvedeného, je potom nutné konštatovať, že obvinený
svojím konaním, bližšie popísaným vo výrokovej časti tohto uznesenia, síce naplnil
všetky znaky skutkovej podstaty pokračovacieho zločinu skrátenia dane a poistného
podľa 276 ods. 1, ods. 3 Tr. zákona, avšak vzhľadom k tomu, že si dodatočne splnil
svoju povinnosť a uhradil dlžné daňové záväzky, naviac nebol za obdobný čin
v posledných predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, resp.
nebolo za obdobný čin v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch jeho
trestné stíhanie zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu, došlo v jeho
prípade k uplatneniu inštitútu účinnej ľútosti v zmysle ustanovenia § 86 ods. 1 písm.
e/ Tr. poriadku, a teda k zániku trestnosti skutku, a preto bolo potrebné rozhodnúť
tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia, teda trestné stíhanie
obvineného zastaviť.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Marián Ťažiar
prokurátor


